4/09/2018 SEI/MS - 5664888 - Oficio

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA - SESAI

Esplanada dos Ministér ios, Bloco G - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Oficio nº 27/2018/SESAI/MS

Brasília, 12 de setembro de 201 8.

Sua Senhoria o Senhor

Alexandre Giraux Cavalcanti

Secretário

Secretaria de Controle Externo no Estado do Mato Grosso

Tribunal de Contas da União
O 000599 50750

Rua 2 - esquina com Rua C - Setor A Qd 4 Lote 4 - Centro Político Administrativo

CEP: 78049-9 12 - Cuiabá/MT

Assunto: Processo TC 022.388/2016-8 - Acórdão 1439/2017

Senhor Secretário,

1. Em cumprimento à determinação contida no item 9.5 (abaixo transcrito), do Acórdão 1.439
do Tribunal de Contas da União-TCU, o qua l trata dos convên ios desta Secretaria firmados, entre 2014 e
2015, por esta Pasta M inisterial, e conforme orientação do Auditor, Senhor Eduardo, solicito acesso ao
Processo TC 022.388/2016-8, para fins de possibilitar a compreensão do procedimento utilizado que
pennitiu concluir, no Acórdão supracitado, que as entidades conveniadas devem devo lver aos cofres do
Fundo Nacional de Saúde o valor aproximado de 28 milhões.

·1 1. 1?
u~nonu·I) W
ele1 r6nlc;i

9.5. detenninar à Sesai, com fundamento no art. 43, inciso 1, da Lei 8.443/ l 992. e art. 250, inciso II,
do Rl-TCU , que adote as medidas cabíveis para que as entidades beneficiadas dos convênios
firmados no âmbito do SasiSUS devolvam aos cofres do FNS os montantes destinados a pagamento
de despesas administrativas que não foram executadas, o que corresponde a aproximadamente RS 28
milhões para os exercícios de 2014e2015;

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Toccolini, Secretário(a) Especial de Saúde
Indígena, em 13/09/2018, às 21:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6Q,
§ lQ, do Decreto nQ 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8Q, da Portaria nº 900 de 31 de Março de

-----2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

,ttps://sei.saude .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visua lizar&id _ documento=6349694&infra _sis. . . 1 /2
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 60217937.

14/09/2018 SEI/MS - 5664888 - Ofício

li) httP.://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.P.hP.?
~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 5664888 e

o código CRC 2E229971.

Referência: Processo n!:! 25000.424379/2017-27 SEI nº 5664888

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao:::::documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6349694&infra_sis... 2/~
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 60217937.